
MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria Municipal de Administração – Departamento de Licitações
Tel.: (035) 3641-1373 – E-mail: licitacao@brazopolis.mg.gov.br

ERRATA Nº01 - EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGAO PRESENCIAL Nº. 053/2018 - PROCESSO LICITATÓRIO 069/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO
MEDICINAL E INDUSTRIAL, LOCAÇÃO DE CILINDROS E CONCENTRADORES DE
OXIGÊNIO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

1. Fica retificado o edital nos seguintes termos:
VIII – DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO – ENVELOPE N°. 02:

1. A documentação deverá ser apresentada de acordo com o disposto neste Edital e conter, obrigatoriamente, todos os
requisitos abaixo, sob pena de inabilitação.

Acrescenta-se:
Sub item 8.5. Do Registro e Autorização da ANVISA

a) Apresentar cópia da Autorização de Funcionamento (AFE) emitida pela ANVISA, ou da respectiva publicação
no Diário Oficial da União, em nome da empresa licitante, com as atividades compatíveis para: indústria,
distribuidora, e/ou importadora de medicamentos e insumos farmacêuticos (gases medicinais);

b) Registro dos equipamentos junto ao Ministério da Saúde (ANVISA);

c) Autorização de Funcionamento para equipamentos/correlatos expedida pela ANVISA, em titularidade da licitante;

d) Comprovar que possui em seu quadro funcional profissional capacitado e qualificado, devidamente registrado no
CREFITO – Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional, através de cópia autenticada de registro do
empregado ou CTPS, apresentando ainda cópia da carteira de registro do profissional expedida pelo CREFITO. Este
profissional deverá realizar as instalações dos equipamentos e treinamentos necessários.

2. Fica retificado o Termo de Referência nos seguintes itens:

Leia-se:
1.2 - DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS:

AQUISIÇÃO
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01 AR COMPRIMIDO MEDICINAL 10 M³ (
1000 M³)

Unidade 100 R$ 210,00 R$ 21.000,00

02 CARGA DE ACETILENO, 09 KG (100 M³) Unidade 10 R$ 416,66 R$ 4.166,66

03 CARGA DE OXIGÊNIO DE 01M³ (200 M³) Unidade 200 R$ 70,00 R$ 14.000,00

04 CARGA DE OXIGÊNIO DE 10 M³ (4000
M³)

Unidade 400 R$ 173,33 R$ 69.333,32

05 CARGA DE OXIGÊNIO PPU DE
TRANSPORTE

Unidade 150 R$ 72,66 R$ 10.900,00

06 CARGA DE OXIGÊNIO INDUSTRIAL 10
M³ (100 M³)

Unidade 10 R$ 173,33 R$ 1.733,33

07 CATETER NASAL (ADULTO) Unidade 40

MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria Municipal de Administração – Departamento de Licitações
Tel.: (035) 3641-1373 – E-mail: licitacao@brazopolis.mg.gov.br

ERRATA Nº01 - EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGAO PRESENCIAL Nº. 053/2018 - PROCESSO LICITATÓRIO 069/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO
MEDICINAL E INDUSTRIAL, LOCAÇÃO DE CILINDROS E CONCENTRADORES DE
OXIGÊNIO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

1. Fica retificado o edital nos seguintes termos:
VIII – DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO – ENVELOPE N°. 02:

1. A documentação deverá ser apresentada de acordo com o disposto neste Edital e conter, obrigatoriamente, todos os
requisitos abaixo, sob pena de inabilitação.

Acrescenta-se:
Sub item 8.5. Do Registro e Autorização da ANVISA

a) Apresentar cópia da Autorização de Funcionamento (AFE) emitida pela ANVISA, ou da respectiva publicação
no Diário Oficial da União, em nome da empresa licitante, com as atividades compatíveis para: indústria,
distribuidora, e/ou importadora de medicamentos e insumos farmacêuticos (gases medicinais);

b) Registro dos equipamentos junto ao Ministério da Saúde (ANVISA);

c) Autorização de Funcionamento para equipamentos/correlatos expedida pela ANVISA, em titularidade da licitante;

d) Comprovar que possui em seu quadro funcional profissional capacitado e qualificado, devidamente registrado no
CREFITO – Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional, através de cópia autenticada de registro do
empregado ou CTPS, apresentando ainda cópia da carteira de registro do profissional expedida pelo CREFITO. Este
profissional deverá realizar as instalações dos equipamentos e treinamentos necessários.

2. Fica retificado o Termo de Referência nos seguintes itens:

Leia-se:
1.2 - DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS:

AQUISIÇÃO
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01 AR COMPRIMIDO MEDICINAL 10 M³ (
1000 M³)

Unidade 100 R$ 210,00 R$ 21.000,00

02 CARGA DE ACETILENO, 09 KG (100 M³) Unidade 10 R$ 416,66 R$ 4.166,66

03 CARGA DE OXIGÊNIO DE 01M³ (200 M³) Unidade 200 R$ 70,00 R$ 14.000,00

04 CARGA DE OXIGÊNIO DE 10 M³ (4000
M³)

Unidade 400 R$ 173,33 R$ 69.333,32

05 CARGA DE OXIGÊNIO PPU DE
TRANSPORTE

Unidade 150 R$ 72,66 R$ 10.900,00

06 CARGA DE OXIGÊNIO INDUSTRIAL 10
M³ (100 M³)

Unidade 10 R$ 173,33 R$ 1.733,33

07 CATETER NASAL (ADULTO) Unidade 40

MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria Municipal de Administração – Departamento de Licitações
Tel.: (035) 3641-1373 – E-mail: licitacao@brazopolis.mg.gov.br

ERRATA Nº01 - EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGAO PRESENCIAL Nº. 053/2018 - PROCESSO LICITATÓRIO 069/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO
MEDICINAL E INDUSTRIAL, LOCAÇÃO DE CILINDROS E CONCENTRADORES DE
OXIGÊNIO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

1. Fica retificado o edital nos seguintes termos:
VIII – DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO – ENVELOPE N°. 02:

1. A documentação deverá ser apresentada de acordo com o disposto neste Edital e conter, obrigatoriamente, todos os
requisitos abaixo, sob pena de inabilitação.

Acrescenta-se:
Sub item 8.5. Do Registro e Autorização da ANVISA

a) Apresentar cópia da Autorização de Funcionamento (AFE) emitida pela ANVISA, ou da respectiva publicação
no Diário Oficial da União, em nome da empresa licitante, com as atividades compatíveis para: indústria,
distribuidora, e/ou importadora de medicamentos e insumos farmacêuticos (gases medicinais);

b) Registro dos equipamentos junto ao Ministério da Saúde (ANVISA);

c) Autorização de Funcionamento para equipamentos/correlatos expedida pela ANVISA, em titularidade da licitante;

d) Comprovar que possui em seu quadro funcional profissional capacitado e qualificado, devidamente registrado no
CREFITO – Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional, através de cópia autenticada de registro do
empregado ou CTPS, apresentando ainda cópia da carteira de registro do profissional expedida pelo CREFITO. Este
profissional deverá realizar as instalações dos equipamentos e treinamentos necessários.

2. Fica retificado o Termo de Referência nos seguintes itens:

Leia-se:
1.2 - DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS:

AQUISIÇÃO
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01 AR COMPRIMIDO MEDICINAL 10 M³ (
1000 M³)

Unidade 100 R$ 210,00 R$ 21.000,00

02 CARGA DE ACETILENO, 09 KG (100 M³) Unidade 10 R$ 416,66 R$ 4.166,66

03 CARGA DE OXIGÊNIO DE 01M³ (200 M³) Unidade 200 R$ 70,00 R$ 14.000,00

04 CARGA DE OXIGÊNIO DE 10 M³ (4000
M³)

Unidade 400 R$ 173,33 R$ 69.333,32

05 CARGA DE OXIGÊNIO PPU DE
TRANSPORTE

Unidade 150 R$ 72,66 R$ 10.900,00

06 CARGA DE OXIGÊNIO INDUSTRIAL 10
M³ (100 M³)

Unidade 10 R$ 173,33 R$ 1.733,33

07 CATETER NASAL (ADULTO) Unidade 40

mailto:licitacao@brazopolis.mg
mailto:licitacao@brazopolis.mg
mailto:licitacao@brazopolis.mg


SILICONIZADO COM EXTENSÃO R$ 95,00 R$ 3.800,00

08 CATETER NASAL (INFANTIL)
SILICONIZADO

Unidade 40 R$ 87,50 R$ 3.500,00

09 REGULADOR DE PRESSÃO, OXIGÊNIO
MEDICINAL

Unidade 50 R$ 623,33 R$ 31.166,66

10 UMIDIFICADOR Unidade 50 R$ 59,66 R$ 2.983,33

Altera-se a data de abertura para o dia 11/07/2018 às 09:00 horas, no mesmo local descrito no edital.

A presente errata está disponível no site: www.brazópolis.mg.gov.br. Informações através do email:
licitacao@brazopolis.mg.gov.br ou através dos seguintes telefones: 35 3641-1373.

Brazópolis, 03 de julho de 2018

Helen Gabriele Ap. de Azevedo Alves
Port. 168/2017 e 072/2018

Rua: Dona Ana Chaves, 218 CEP 37530-000 Bairro Centro Brazópolis – MG
CNPJ: 18.025.890/0001-51 Tel: (035)3641-1373 www.brazopolis.mg.gov.br

www.braz�polis.mg.gov.br
mailto:licitacao@brazopolis.mg

